



АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НИЖНЕВАРТОВСКА ДЕПАРТАМЕНТ ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ

ул. Таежная, 24, г. Нижневартовск, Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, 628602
Телефон: (3466) 24-10-97, электронная почта: ed@n-vartovsk.ru

15.04.2026 №27-Исх-1109

На № _____ б/н _____ от 08.04.2026

**Заместителю директора департамента,
начальнику управления
по развитию промышленности
и предпринимательства
департамента экономического
развития администрации города
Е.А. Вдовиченко**

Заключение

об оценке регулирующего воздействия проекта муниципального нормативного правового акта

Департамент экономического развития администрации города (далее - уполномоченный орган) в соответствии с пунктом 3.13 раздела III Порядка проведения оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов, экспертизы муниципальных нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и иной экономической деятельности, инвестиционной деятельности (далее - Порядок), утвержденного постановлением администрации города от 29.10.2015 №1935, рассмотрев проект постановления администрации города "О внесении изменений в постановление администрации города от 28.04.2021 №344 "О предоставлении грантов в форме субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства и утверждении порядка их предоставления" (с изменениями от 16.07.2021 №586, 15.04.2022 №241, 20.12.2022 №900, 29.03.2023 №253, 28.05.2024 №416, 26.02.2025 №145)", пояснительную записку к нему, сводный отчет об оценке регулирующего воздействия (далее - ОРВ) проекта муниципального нормативного правового акта и сводку предложений о результатах публичных консультаций, подготовленные управлением по развитию промышленности и предпринимательства департамента экономического развития администрации города (далее - регулирующий орган), сообщает следующее.

Проект муниципального нормативного правового акта (далее - проект акта) направлен регулирующим органом впервые.

Степень регулирующего воздействия проекта акта средняя: проект акта содержит положения, изменяющие ранее предусмотренные муниципальными нормативными правовыми актами города Нижневартовска обязанности для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности или способствующие их установлению.

Информация об ОРВ проекта акта размещена регулирующим органом на Портале проектов нормативных правовых актов Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" 16.03.2026 (ID проекта 01/16/03-26/00077414), а также в социальной сети "ВКонтакте".

Полный электронный адрес размещения проекта акта в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет":

[https://regulation.admhmao.ru/projects#npa=77414;](https://regulation.admhmao.ru/projects#npa=77414)

[https://vk.com/wall-211256478_1282.](https://vk.com/wall-211256478_1282)

По проекту акта проведены публичные консультации в период с 16.03.2026 по 03.04.2026.

В целях учета мнения субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности регулирующим органом были направлены уведомления о проведении публичных консультаций следующим заинтересованным лицам: Уполномоченному по защите прав предпринимателей в ХМАО - Югре, Федеральному государственному бюджетному образовательному учреждению высшего образования "Нижневартовский государственный университет", Федеральному государственному автономному образовательному учреждению высшего образования "Южно-Уральский государственный университет (национальный исследовательский университет)", Союзу "Нижневартовская Территориальная палата предпринимателей", Ханты-Мансийскому региональному отделению общероссийской общественной организации малого и среднего предпринимательства "Опора России", Ханты - Мансийскому региональному отделению общероссийской общественной организации "Деловая Россия", обществу с ограниченной ответственностью "Европа".

По информации регулирующего органа при проведении публичных консультаций получен отзыв от Уполномоченного по защите прав предпринимателей в ХМАО - Югре об отсутствии предложений и замечаний.

Посредством Портала проектов нормативных правовых актов Ханты-Мансийского автономного округа - Югры выражены мнения Союзом "Нижневартовская Территориальная палата предпринимателей", Федеральным государственным бюджетным образовательным учреждением высшего образования "Нижневартовский государственный университет", Федеральным государственным автономным образовательным учреждением высшего образования "Южно-Уральский государственный университет

(национальный исследовательский университет)", индивидуальным предпринимателем Хомяк Г.Ю., индивидуальным предпринимателем Войтенко А.А. о концептуальном одобрении проекта акта.

Уполномоченным органом дополнительные публичные консультации по проекту акта не проводились.

По результатам рассмотрения проекта акта и сводного отчета установлено, что процедуры проведения оценки регулирующего воздействия, предусмотренные пунктами 3.1 - 3.12 Порядка, разработчиком соблюдены.

Предлагаемое правовое регулирование направлено на создание благоприятных условий для устойчивого развития малого и среднего предпринимательства как одного из факторов обеспечения экономической и социальной стабильности в городе.

Проектом акта предусмотрено внесение изменений в Порядок предоставления субсидии в целях повышения эффективности реализации мер поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства в соответствии с постановлением администрации города от 25.09.2024 №857 "Об утверждении муниципальной программы "Развитие малого и среднего предпринимательства и агропромышленного комплекса в городе Нижневартовске", а также в целях приведения в соответствие с Общими требованиями к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам и проведение отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 25.10.2023 №1782 (далее - Общие требования), в части:

- установления срока размещения на едином портале бюджетной системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" информации о гранте;

- расширения категорий участников конкурса, а именно дополнение субъектами креативных индустрий и субъектами, являющимися участниками специальной военной операции (далее - участники СВО);

- уточнения перечня документов, представляемых участниками конкурса, с учетом новых категорий получателей гранта;

- конкретизации понятия "результат предоставления гранта", из которого исключен результат - реализация денежных средств гранта на один или несколько видов затрат;

- увеличения срока для подписания соглашения о предоставлении гранта;

- корректировки критериев оценок участников конкурса;

- исключения процедуры подписания протокола подведения итогов членами конкурсной комиссии на бумажном носителе в связи с проведением конкурса на едином портале предоставления мер финансовой государственной поддержки.

Альтернативными вариантами правового регулирования могут являться:

1. Установление срока размещения на едином портале бюджетной системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" информации о гранте в течение 20 рабочих дней со дня, следующего за днем доведения бюджетных ассигнований на предоставление грантов до главного распорядителя бюджетных средств.

Данный альтернативный вариант будет противоречить подпункту е) пункта 2 Общих требований, а также может привести к нарушению прав потенциальных адресатов правового регулирования на получение полной и достоверной информации о мерах муниципальной поддержки. Тем самым принцип открытости и прозрачности действий органов местного самоуправления будет не соблюден.

2. Ограниченный круг категорий участников конкурса, не предусматривающий участие субъектов в сфере креативных индустрий, а также участников СВО.

Такой вариант может привести к нарушению прав потенциальных адресатов правового регулирования на получение меры муниципальной поддержки.

Отсутствие поддержки субъектов креативных индустрий и участников СВО приведет к комплексному ослаблению экономики города, культуры и инновационного потенциала, а также создаст риск миграции в другие регионы.

3. Установление срока для подписания получателем гранта соглашения о предоставлении гранта в системе "Региональный электронный бюджет Югры" в срок не позднее второго рабочего дня со дня его получения в системе "Региональный электронный бюджет Югры".

При таком варианте получатели грантов могут столкнуться с техническими трудностями, препятствующими своевременному подписанию соглашений, что может привести к риску признания его уклонившимся от подписания соглашения.

Возникает риск ограничения прав потенциальных адресатов правового регулирования на получение меры муниципальной поддержки.

4. Отсутствие критериев оценки бизнес-проекта, характеризующих участников в сфере креативных индустрий, а также участников СВО.

Такой вариант приведет к тому, что процесс оценки бизнес - проектов не будет дифференцироваться по категориям участников конкурса, что может повлечь нарушение прав потенциальных адресатов правового регулирования на всестороннее рассмотрение и оценку заявки на получение гранта, а также на получение меры муниципальной поддержки.

Следовательно, выбранные регулирующим органом варианты правового регулирования можно считать более оптимальными в связи с соответствием действующему законодательству, а также соблюдением принципа открытости и прозрачности действий администрации города.

При этом предлагаемый вариант полностью обеспечивает достижение заявленной цели правового регулирования и способствует созданию экономической и социальной стабильности в городе Нижневартовске.

Кроме того, поддержка субъектов предпринимательства в сфере креативных индустрий, а также участников СВО позволит органам местного самоуправления города Нижневартовска стимулировать экономический рост, создавать новые возможности для самореализации граждан и формировать позитивный имидж территории города.

Актуальность проблемы, связанной с отсутствием на муниципальном уровне предлагаемого правового регулирования, может привести к следующим рискам:

- ухудшение предпринимательского климата, в том числе связанное с ухудшением условий ведения бизнеса;
- снижение конкуренции, которое может быть связано со снижением уровня качества производимой продукцией (оказываемой услуги) субъектами МСП;
- снижение количества субъектов МСП в связи с недостаточностью денежных средств для ведения и открытия бизнеса;
- сокращение рабочих мест и ухудшение ситуации на рынке труда;
- снижение заработной платы работников, занятых на производстве субъектов МСП, в связи с недостаточностью денежных средств у работодателя для оплаты труда.

Предлагаемое правовое регулирование затрагивает интересы субъектов малого и среднего предпринимательства:

- соответствующих условиям оказания поддержки, установленным статьей 14 Федерального закона от 24.07.2007 №209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации" (далее - Федеральный закон №209-ФЗ), сведения о которых внесены в единый реестр субъектов малого и среднего предпринимательства в соответствии со статьей 4.1 Федерального закона №209-ФЗ;
- состоящих на налоговом учете в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре и осуществляющих деятельность на территории города Нижневартовска;
- являющихся начинающими предпринимателями и (или) субъектами молодежного предпринимательства, и (или) субъектами креативных индустрий, и (или) участниками СВО.

По информации регулирующего органа на дату разработки проекта акта в городе Нижневартовске осуществляют деятельность 13 217 субъектов малого и среднего предпринимательства.

В соответствии с Методикой оценки стандартных издержек субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, возникающих в связи с исполнением требований регулирования, утвержденной приказом

Департамента экономического развития ХМАО - Югры от 30.09.2013 №155, и с использованием "Калькулятора издержек", размещенного на официальном сайте органов местного самоуправления города Нижневартовска, регулирующим органом рассчитаны информационные издержки одного потенциального адресата правового регулирования, связанные с необходимостью соблюдения требований, установленных предлагаемым правовым регулированием.

Так, проект акта устанавливает обязанность для получателей субсидии по предоставлению в администрацию города:

1. Документов через систему "Электронный бюджет" (единовременно).
2. Подписанного Соглашения через систему "Электронный бюджет" (единовременно).
3. Отчета о достижении значений результатов предоставления субсидий (периодически).

Для исполнения указанных информационных требований стандартные издержки одного получателя гранта в год составят:

Информационное требование	Стандартные издержки получателя гранта, руб.			
	Всего	расходы на оплату труда персонала, занятого подготовкой отчетности	расходы на приобретение расходных материалов	транспортные расходы
1)	1 001,12	1 001,12	0,00	0,00
2)	5 220,12	1 001,12	4 145,00	74,00
3)	8 445,48	4 004,48	4 145,00	296,00
Итого	14 666,72	6 006,72	8 290,00	370,00

Ежегодные информационные издержки одного потенциального получателя гранта составят 14 666,72 руб., из них:

- единовременные расходы (по первому и второму информационному требованию) – 6 221,24 руб., в том числе:

расходы на оплату труда персонала, занятого подготовкой пакета документов – 2 002,24 руб.;

расходы на приобретение расходных материалов (картридж для принтера (копировального аппарата), бумага) – 4 145,00 руб.;

транспортные расходы – 74,00 руб.;

- периодические расходы (по третьему информационному требованию) – 8 445,48 руб., в том числе:

расходы на оплату труда персонала, занятого подготовкой пакета документов – 4 004,48 руб.;

расходы на приобретение расходных материалов (картридж для принтера (копировального аппарата), бумага) – 4 145,00 руб.;

транспортные расходы – 296,00 руб.

При подготовке настоящего заключения уполномоченным органом проведен мониторинг аналогичных нормативных правовых актов других муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.

№ п/п	Наименование нормативного правового акта	Содержание правового регулирования	Содержание предлагаемого правового регулирования
1.	<p>Постановление администрации Сургутского района от 23.06.2020 №2534-нна "Об утверждении Порядка предоставления грантов в форме субсидий победителям Конкурса Грант главы Сургутского района"</p>	<p>Актом администрации Сургутского района закреплен Порядок предоставления грантов в форме субсидий, который устанавливает:</p> <ul style="list-style-type: none"> - общие положения о предоставлении гранта в форме субсидии; - порядок проведения отбора получателей грантов в форме субсидии для предоставления грантов в форме субсидии; - условия и порядок предоставления грантов в форме субсидии; - требования к отчетности; - требования об осуществлении контроля за соблюдением условий, целей и порядка предоставления грантов в форме субсидии и ответственности за их нарушение. <p><u>Категории получателей субсидий:</u> некоммерческая организация, не являющаяся казенным учреждением, которая осуществляет деятельность на территории Сургутского района в соответствии с направлениями конкурса (новые медиа проекты и проекты в области креативных индустрий, развитие туристского потенциала, поддержка в области профилактики и охраны здоровья граждан, пропаганда здорового образа жизни, улучшение морально психологического состояния граждан, социальное обслуживание, социальная поддержка и защита отдельных категорий граждан, патриотическое воспитание граждан, организация и поддержка благотворительности и добровольчества (волонтерства), поддержка молодежных проектов, укрепление межнационального</p>	<p>Проектом акта предусмотрено внесение изменений в Порядок предоставления субсидии в целях повышения эффективности реализации мер поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства в соответствии с постановлением администрации города от 25.09.2024 №857 "Об утверждении муниципальной программы "Развитие малого и среднего предпринимательства и агропромышленного комплекса в городе Нижневартовске", а также в целях приведения в соответствие с Общими требованиями, в части:</p> <ul style="list-style-type: none"> - установления срока размещения на едином портале бюджетной системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" информации о гранте; - расширения категорий участников конкурса, а именно дополнение субъектами креативных индустрий и субъектами, являющимися участниками СВО; - уточнения перечня документов, представляемых участниками конкурса, с учетом новых категорий получателей гранта; - конкретизации понятия "результат предоставления гранта", из которого исключен

		<p>межконфессионального согласия, профилактика социально опасных форм поведения граждан, поддержка институтов гражданского общества, поддержка коренных малочисленных народов Севера).</p> <p>В течение <u>45 рабочих дней</u> после издания постановления главного распорядителя бюджетных средств о предоставлении субсидии, департамент внутренней и информационной политики администрации Сургутского района обеспечивает заключение договора с победителем (победителями) отбора.</p>	<p>результат - реализация денежных средств гранта на один или несколько видов затрат;</p> <ul style="list-style-type: none"> - увеличения срока для подписания соглашения о предоставлении гранта; - корректировки критерий оценок участников конкурса; - исключения процедуры подписания протокола подведения итогов членами конкурсной комиссии на бумажном носителе в связи с проведением конкурса на едином портале предоставления мер финансовой государственной поддержки.
2.	<p>Постановление администрации города Пыть-Яха от 02.11.2024 №230-па "Об утверждении порядка предоставления гранта главы города Пыть-Яха в форме субсидии субъектам малого и среднего предпринимательства, осуществляющим деятельность в социальной и креативной сфере"</p>	<p>Актом администрации города Пыть-Яха закреплен Порядок предоставления гранта главы города Пыть-Яха в форме субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства, осуществляющим деятельность в социальной и креативной сфере, который определяет цели, условия, порядок, сроки предоставления гранта в форме субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства, осуществляющим деятельность в социальной и креативной сфере, а также порядок проведения отбора получателей гранта в форме субсидий.</p> <p><u>Категории получателей субсидий:</u></p> <ul style="list-style-type: none"> - субъекты малого или среднего предпринимательства, осуществляющие деятельность в сфере социального предпринимательства; - креативная (творческая) индустрия - экономическая деятельность, непосредственно связанная с созданием, продвижением на внутреннем и внешнем рынках, распространением и (или) реализацией креативного продукта, обладающего уникальностью и экономической ценностью. 	

		Получатель Гранта не <u>позднее 3 рабочих дней</u> подписывает соглашение усиленной квалифицированной электронной подписью руководителя получателя Гранта или уполномоченного им лица (для юридических лиц и индивидуальных предпринимателей) в системе "Электронный бюджет".	
--	--	---	--

Мониторинг нормативных правовых актов города Пыть-Яха и проекта акта города Нижневартовска показал, что в них применяется сходное правовое регулирование в части процедуры подписания соглашений о предоставлении гранта в форме субсидий.

При этом различия правовых актов Сургутского района, города Пыть-Яха и проекта акта города Нижневартовска заключаются в установленных категориях участников конкурса, требованиях к участникам отбора и перечне документов, необходимых для участия в конкурсе.

На основе проведенной ОРВ проекта акта, с учетом информации, представленной регулирующим органом в сводном отчете об ОРВ, сводке предложений, содержащей результаты публичных консультаций, пояснительной записке к проекту акта, уполномоченным органом сделаны следующие выводы:

- о наличии достаточного обоснования урегулирования общественных отношений, заявленных регулирующим органом, способом, предложенным проектом акта;
- об отсутствии положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности или способствующих их введению, а также способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, бюджета города Нижневартовска.

Кроме того, обращаем внимание на необходимость полного и своевременного выполнения действий на Портале проектов нормативных правовых актов ХМАО - Югры, в том числе размещение настоящего заключения и завершение бизнес-процесса (ID проекта 01/16/03-26/00077414).

Директор департамента

**ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ**

Сертификат
00BD92F5E47B15C3FB76FC260455312F5F
Владелец Брыль Наталья Петровна
Действителен 03.09.2025 с по 27.11.2026

Н.П. Брыль

Исполнитель:
главный специалист отдела прогнозирования и экспертизы
управления экономики и стратегического планирования
департамента экономического развития
администрации города
Фильмес Наталья Юрьевна
тел: (3466) 24-10-97 (доб. 28385)